
Stadtarchiv Mainz

Findbuch des 
Vorortarchivs Ginsheim-Gustavsburg

(VOA 7)

bearbeitet von Dr. Alois Seiler und Friedrich Schütz

1976



Inhaltsverzeichnis 

Vorwort Vorortarchiv Ginsheim-Gustavsburg   1

Staatsverwaltung (Ginsheim-Gustavsburg)   4

Militär- und Kriegsangelegenheiten Ginsheim-Gustavsburg   4

Finanzangelegenheiten / Steuern Ginsheim-Gustavsburg (s. auch   5
Gemeindeangelegenheiten)  

Justizangelegenheiten Ginsheim-Gustavsburg   9
Ortsgericht Ginsheim-Gustavsburg   9
Polizei Ginsheim-Gustavsburg  10

Kirchenangelegenheiten Ginsheim-Gustavsburg  11
Vermögen Kirche Ginsheim-Gustavsburg  11
Bauwesen Ginsheim-Gustavsburg  12

Gemeindeangelegenheiten Ginsheim-Gustavsburg (s. auch Finanzangelegenheiten /  12
Steuern)  

Verwaltung Ginsheim-Gustavsburg  12
Grenzen Ginsheim-Gustavsburg  13
Besoldungen Ginsheim-Gustavsburg  13
Haushalt Ginsheim-Gustavsburg  14
Vermögen Gemeinde Ginsheim-Gustavsburg  14
Gemeindegebäude, Gemeindeeinrichtungen und Gemeindebetriebe  16
Ginsheim-Gustavsburg
Rechnungswesen Ginsheim-Gustavsburg  18
Angelegenheiten einzelner Personen und Besitzungen Ginsheim-Gustavsburg  19

Gesundheitspflege / Bestattungswesen Ginsheim-Gustavsburg  20
Medizinalangelegenheiten Ginsheim-Gustavsburg  20
Bestattungswesen Ginsheim-Gustavsburg  21

Landwirtschaft Ginsheim-Gustavsburg  21

Forstwirtschaft / Fischerei Ginsheim-Gustavsburg  24

Handel, Gewerbe, Industrie Ginsheim-Gustavsburg  24

Soziale Fürsorge Ginsheim-Gustavsburg  27
Krankenversicherung Ginsheim-Gustavsburg  27
Arbeitslosenunterstützung Ginsheim-Gustavsburg  27

Verkehrswesen (Schifffahrt) Ginsheim-Gustavsburg  28

Bauwesen Ginsheim-Gustavsburg  29

Unterrichtswesen Ginsheim-Gustavsburg  31

Feuerpolizei / Brandversicherung Ginsheim-Gustavsburg  32

Register Orte  33

Register Personen  35

1 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 

Vorwort Vorortarchiv Ginsheim-Gustavsburg

VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 

Zugang:  ohne Zugang (nach 1930); 2020/3 

Gesamtlaufzeit:  1527 - 1935 

Das 16 lfm. umfassende Archiv der Gemeinde Ginsheim-Gustavsburg gelangte in den Jahren nach der
Eingemeindung von 1930 in das Stadtarchiv Mainz. Der Bestand befand sich in relativ gutem Zustand, er war
im 19. Jahrhundert - wahrscheinlich nach Inkrafttreten des Registraturplanes von 1833 - vorgeordnet, in
Umschlägen zusammengefaßt und mit neuen Titeln versehen worden. Im einzelnen weist der Bestand erhebliche
Lücken auf, die vor allem das 19. Jahrhundert betreffen. So sind zum Beispiel die Registraturabteilungen IX 3
und IX 4 (Standesamt und Mitwirkung bei der  Strafrechtspflege) sowie XI 2 (Ortsbürgeraufnahmen) gar nicht
belegt. Wahrscheinlich befanden sich Akten dieser Registraturabteilungen noch nicht im Gemeindearchiv, als
der Ginsheimer Lehrer Gathmann unter der Leitung des damaligen Kreis-Urkundenpflegers Prof. Wilhelm
Martin Becker kurz vor dem ersten Weltkrieg ein Inventar erstellte, das in seiner Gliederung dem
Registraturplan für die Großherzoglich Hessischen Bürgermeistereien von 1908 folgte. Die in dem Inventar
Gathmanns aufgeführten Archivalien sind anscheinend lückenlos in das Mainzer Stadtarchiv gelangt. In den
Monaten Oktober 1959 bis März 1960 wurde der die damalige Abteilung 47 bildende Bestand des Stadtarchivs
von Archivrefendar Dr. Alois Seiler neu geordnet und verzeichnet. Die Arbeiten konnten allerdings nicht zum
Abschluß gebracht werden. Die bei einer Überprüfung sichtbar gewordenen Unklarheiten ließen eine
Überarbeitung ratsam erscheinen. In den Monaten April bis Juli 1976 wurde der Bestand daher von Archivrat
Friedrich Schütz neu geordnet und verzeichnet. Die Gliederung folgt in den Obergruppen dem Registraturplan
von 1908. Gemäß der seit Februar 1977 gültigen Beständegliederung des Stadtarchivs Mainz, nach der die
bisher im sogenannten Älteren Aktenarchiv als Abteilungen 41-50 enthaltenen Archive der Gemeinden, die
eingegliedert wurden, zu einer besonderen Abteilung "Vorortarchive" zusammengefaßt wurden, lautet die
Bestandsbezeichnung des Ginsheimer Archivs "Vorortarchiv 7" (VOA 7). Im Dezember 1999 und Januar 2000
wurde das Findbuch von Frau Gerda Kessler in die Datenbank "Archibal" eingegeben. Korrektur las Frau
Archivoberinspektorin Ramona Göbel.; Erklärung der Enthält-Vermerke bei der Titelangabe:
"Enthält": Nähere Erläuterung des Titels. 
"Enthält auch": Erweiterung des Titels. In der Akteneinheit befinden sich auch Archivalien, die dem Titelbetreff
zwar entsprechen, aber nicht zwangsläufig erwartet werden. 
"Enthält nur": Verengung des Titels. Die Akteneinheit enthält nicht alle nach dem Titelbetreff zu erwartenden
Archivalien. 
"Darin": In der Akteneinheit befinden sich auch Archivalien, die nach dem Titelbetreff nicht zu dieser gehören
dürften. 
Ortsgeschichte Ginsheim-Gustavsburg:
Das Haufendorf Ginsheim war bei seiner ersten urkundlichen Erwähnung 1190 ("Gimmensheim") Reichsdorf,
1248 verpfändete es König Wilhelm von Holland an Graf Dieter von Katzenelnbogen, später kam es in den
Besitz der Grafen und Herren von Falkenstein, Eppstein, Münzenberg, Sayn und Isenburg. 1600 verkauften es
die Isenburger an den Landgrafen Ludwig V. von Hessen-Darmstadt. Seitdem ist der Ort hessisch.
Verschiedentlich (zum Beispiel Abt. 47/1: Gemeindeweistum von 1652) wird das Dorf als Flecken, also als Ort
mit gewissen städtischen Rechten, bezeichnet. Ausdruck dieser rechtlichen Stellung war die
Fleckengerichtsbarkeit des Ginsheimer Ortsgerichts. An der Spitze der Gemeindeverwaltung stand der
Schultheiß als grundherrlicher Diener. Daneben waren zwei jährlich wechselnde Bürgermeister mit Vermögens-
und  Rechnungsangelegenheiten befaßt. Außerdem gab es einen Büttel und einen Schuldiener. Üblich war die
Firmierung: "Schultheiß, Gericht und Vorsteher". Außer dem schon im 17. Jahrhundert erwähnten Amt des 
Unterschultheißen gab es seit dem späten 18. Jahrhundert auch das des Oberbürgermeisters. Die hessische
Gemeindeordnung von 1821 schaffte den Schultheißen ab. An der Spitze der Gemeinde stand nunmehr der
Bürgermeister, unterstützt vom Gemeinderat. Ginsheim besaß eine bis ins Mittelalter zurückreichende

1 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 

Pfarrkirche, die Kollatur ging 1601 von den Isenburgern an Hessen über, im 16.Jahrhundert wurde die
Reformation eingeführt. Bis 1821 gehörte Ginsheim zum Amt Kelsterbach. Bei der Einteilung der Provinzen
Starkenburg und Oberhessen 1821 in Landrats- und Landgerichtsbezirke, kam Ginsheim zum Landratsbezirk
Dornberg, Landgericht Groß-Gerau. Bei der Verwaltungsneuordnung von 1832 kam Ginsheim dann zum Kreis
Groß-Gerau (Landgericht, Steuerbezirk, Schulbezirk und Rentamt Groß-Gerau). Die evangelisch-lutherische
Pfarrei war dem Dekanat Dornberg zugeordnet, die Katholiken gehörten zur Pfarrei Astheim, Dekanat
Darmstadt. Bis weit ins 19. Jahrhundert bestand die Bevölkerung aus Bauern und einigen Fischern, dann
entwickelte sich der Ort zu einer weitflächigen Wohnsiedlung für Arbeiter und  Angestellte der umliegenden
Industrie-Betriebe. 1694 hatte Ginsheim 147 Einwohner, 1829 wurden in 109 Häusern 763 Einwohner gezählt.
Sie waren bis auf 12 Katholiken, 5 Evangelisch-Reformierte und 22 Juden alle evangelisch-lutherischer
Konfession. Das Anwachsen der Bevölkerungszahlen hing eng mit der Industrialisierung des benachbarten
Gustavsburg zusammen. 1632 wurde auf Befehl König Gustav-Adolfs von Schweden auf der Mainspitze mit
dem Bau einer Festung begonnen; in einem Schutz- und Freiheitsbrief erhielt sie 1633 den Namen "Stadt und
Feste Gustavsburg". Das Innere der Anlagen konnte etwa 2500 Menschen aufnehmen. Bereits 1635 wurde die
Festung von den Schweden aufgegeben und 1673 von Kurfürst Johann Philipp von Schönborn geschleift. 1740
entstand mit der Ziegelhütte des Kalkbrenners Wilhelm Jonas Gottron aus Weisenau die erste bürgerliche
Ansiedlung seit der Schwedenzeit, sein Sohn baute 1786 ein Wohnhaus, das heute noch als ältestes
Gustavsburger Wohnhaus im  Hafen 1 steht. Als zweites Gebäude entstand 1834 das Gasthaus "Zur
Gustavsburg" in der heutigen Kolpingstraße. 1803 wurden Kastel, Kostheim und die Mainspitze
Nassau-Usingen zugeteilt, 1806 fiel ein Teil an das linksrheinische Departement Donnersberg. Die restliche
Kostheimer Gemarkung südlich des Mains mit dem ehemals Kurmainzer Gebiet und den Ruinen der Festung
Gustavsburg überließ Frankreich Hessen, das sie 1808 der Gemarkung Ginsheim zuwies. Die äußerste
Mainspitze und der Bleiauzipfel gehörten bis 1832 zum linksrheinischen Weisenau. Die Geschichte des neuen
Gustavsburg begann 1856 mit dem Bau der  Eisenbahnlinie Mainz-Darmstadt-Aschaffenburg.  Das Gelände
der Gustavsburg erwarb die private hessische Ludwigseisenbahn-Gesellschaft. 1858 wurde die Bahnstation
Gustavsburg ihrer Bestimmung übergeben. 1860 eröffnete die  Firma Klett & Co. aus Nürnberg einen
Montierungsplatz für die im Bau befindliche Eisenbahnbrücke über den Rhein. Der Betrieb, der auch nach
Fertigstellung der Brücke in Gustavsburg anssäsig blieb und später in der MAN (Maschinenfabrik
Augsburg-Nürnberg) aufging, verhalf dem Ort zu einer glänzenden Entwicklung. 1858 hatte Gustavsburg 10
Einwohner, 1896 wurden in 25 Wohngebäuden 251 Einwohner gezählt. 1901 waren es bereits 1100. Einen
wirtschaftlichen Aufschwung erlebte auch der Gustavsburger Hafen. Sein Umschlag betrug 1867 51 000t, 1901
waren es 1 140 000t. Postalisch wurde Gustavsburg von Mainz versorgt. Die Kinder besuchten die Schule in
Ginsheim, die Katholiken gehörten zur Pfarrei Kostheim, die Protestanten nach Ginsheim. 1899 entstand eine
evangelische Notkapelle, 1912 die Pfarrkirche. Ein katholisches Gotteshaus entstand in den Jahren 1908 bis
1928. 1908 bekam Gustavsburg ein eigenes Standesamt. Um 1900 deckte das Gustavsburger Steueraufkommen
76% des Ginsheimer Gemeindehaushaltes. Da sich Gustavsburg in zunehmenden Maße durch den Ginsheimer
Gemeinderat benachteiligt fühlte, betrieb ein Bürgerverein - Gustavsburg war im Gemeinderat nicht vertreten -
in den Jahren 1902/03 die Ausgemeindung aus Ginsheim. Die Bemühungen blieben jedoch ohne Erfolg. Am 1.
Januar 1930 erfolgte dann die Eingemeindung beider Ortsteile nach Mainz. Beide Teile erhielten zunächst eine
eigene Ortsverwaltung. Nach 1945 blieb die Gemeinde Ginsheim-Gustavsburg hessisch. Es gibt eine
gemeinsame Verwaltung und einen gemeinsamen Haushalt, der Verwaltungssitz ist seit 1948 in Gustavsburg.
Ende März 1976 wurde der Gemeinde das Recht verliehen, ein einheitliches Wappen und eine Flagge zu führen.
1960 hatte Ginsheim-Gustavsburg 14 402 Einwohner (Ginsheim: 6 020,  Gustavsburg: 8382). 

Literatur und weitere Quellen

Die Burg. Heimatblätter der Gustavsburg. Jg. 1-21 (1956 ff.); 
Freiwald, Eckhard: Siedlungs- und Wirtschaftsgeographie der rechtsrheinischen Vororte gegenüber von Mainz.
Diss. phil. Mainz 1967; 
Inventare der Gemeindearchive des Kreises Groß-Gerau. Bearb. v. Wilhelm Martin Becker (= Inventare der
nichtstaatlichen Archive im Großherzogtum Hessen 3, H 1). o.O. 1914.; 
Müller, Wilhelm: Hessisches Ortsnamenbuch Bd. 1. Darmstadt 1937, S. 225-228 und 279.; 
Wagner, Georg Wilhelm Justin: Statistisch-topographisch-historische Beschreibung des Großherzogthums
Hessen, Bd. 1 (Provinz Starkenburg). Darmstadt 1829, S. 85 und 94.; 

2 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 

Wenke, Otto und Claus Daschmann: Chronik von Ginsheim-Gustavsburg. Ginsheim-Gustavsburg 1976.; 
Zur Tagespresse vgl. den "Moguntinenkatalog" der Stadtbibliothek Mainz, Sign. Q - Vororte. 

3 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 

Aktenverzeichnis 

Staatsverwaltung (Ginsheim-Gustavsburg)

VOA 7 / 1 

Gemeindeweistümer (Anfang 16. Jh.) 
o.J., 1641, 1653 

VOA 7 / 3 

Publikationsregister der Gemeinde Ginsheim über Gesetze und Verordnungen 
Enthält: Nr. 1: 1821-1871; Nr. 2: 1871-1889 
1821-1889 

VOA 7 / 2 

Groß-Gerauer Kreisblatt und Anzeigeblatt Großherzoglichen Kreisamts Groß-Gerau 
Enthält: Nr. 1: Jg. 1874; Nr. 2: Jg. 1874 
1873-1874 

VOA 7 / 4 

Verfügungen des Kreisamtes Groß-Gerau 
Enthält: Nr. 1 (1893) bis Nr. 8 (1900) [jahrgangsweise geordnet] 
1893-1900 

Militär- und Kriegsangelegenheiten Ginsheim-Gustavsburg

VOA 7 / 5 

Kriegsangelegenheiten 
1647, 1702-1768 

VOA 7 / 6 

Kriegskostenrechnungen der Gemeinde Ginsheim 
Enthält: Nr. 1: 1813-1815, (1819), Nr. 2: Duplum 
1813-1815 (1819) 

VOA 7 / 7 

Einquartierungslisten des Jahres 1815 
Enthält: Nr. 1: April 1815; Nr. 2: Mai 1815; Nr. 3: Juni 1815; Nr. 4: Oktober 1815; Nr. 5: Dezember 1815 
1815 

4 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Militär- und Kriegsangelegenheiten Ginsheim-Gustavsburg 

VOA 7 / 8 

Spezialmusterungsliste der Gemeinde Ginsheim, den dazugehörigen Auen und der
"sogenannten Gustavsburg" 
Enthält: u. a.: Fragen und Antworten zu Person, beruflichen und wirtschaftlichen Verhältnissen 
1817-1820 

VOA 7 / 9 

Kriegskosten. Steuerpflichtige. Erstattung von Vorspanngelder für 1813/14 geleistete Fuhren 
1818-1819 

VOA 7 / 10 

Verzeichnisse der in Ginsheim anwesenden beurlaubten Soldaten 
Enthält: Nr. 1: 1831-1842; Nr. 2: 1839-1859; Nr. 3: 1840-1893 

Darin:  Urlaubspässe; Dienstbuch des Chevaulegers Georg Konrad Ihrig (* 07.02.1836); Fleischpreise des
Jakob Potz, Ginsheim 
1831-1893 

VOA 7 / 11 

Musterung der Jahrgänge 1815-1830 
Enthält: Generalia und Spezialia 
1835-1850 

Finanzangelegenheiten / Steuern Ginsheim-Gustavsburg (s. auch
Gemeindeangelegenheiten)  

VOA 7 / 12 

Bedebuch 
1642-1645 

Bemerkung:  8°, in Pappe mit Pergamentüberzug gebunden. 158 Seiten moderner Zählung 

VOA 7 / 13 

Ausstehende Gelder von in Ginsheim begüterten Ausländischen (Liquidation ausstehender
Kontribution und Römermonatsgelder, Frongelder, Bede und Zinsen) 
1651-1653, 1705, 1732 

VOA 7 / 14 

Rechnungen über Einnahmen und Ausgaben der von Ausmärkern (meist Kostheimern) zu
zahlenden Geldern (Bede, Kontribution, Winterquartiergeld) 
Enthält: Nr.1: 1652; Nr. 2-8: 1658-1664; Nr. 9: 1666; Nr. 10: 1668; Nr. 11-13: 1673-1675; Nr. 14-18:
1677-1681; Nr. 19-25: 1683-1689; Nr. 26: 1691-1692; Nr. 27-38: 1693-1704; Nr. 39-54: 1706-1721 
1652-1721 

5 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Finanzangelegenheiten / Steuern Ginsheim-Gustavsburg (s. auch Gemeindeangelegenheiten)   

VOA 7 / 15 

Steuer-, Zins- und Zehntrenovationen, Heberegister, Frondienste, Stephanspacht,
Martinsgänse, Rauchhafer, Ablösung von Naturalrenten 
1653-1786, 1823 

VOA 7 / 17 

Häuserverzeichnis von Ginsheim mit Wertanagabe 
o..J. (um 1700) 

VOA 7 / 18 

Grundstücksbuch 
Enthält: Höfe und Grundstücke mit Angaben über Größe, Lage und Besitzer (angelegt nach Besitzern) 
o.J. (um 1700) 

Bemerkung:  4°. Holzdeckel mit Lederüberzug; 493 Blätter moderner Zählung; ohne Index 

VOA 7 / 16 

Bede, Kontribution, Sommer- und Winterquartiergeld, Römermonatsgelder,
Landstrichgelder, Fräuleinsteuer, Mainzer und Kostheimer Kontribution (Hebeverzeichnisse
mit vereinzelten Belegen). 
Enthält: Nr. 1-4: 1697-1700; Nr. 5-6: 1704-1705;  Nr. 7-8: 1707-1708; Nr. 9-10: 1711-1712; Nr. 11: 1716;
Nr. 12: 1742 
1697-1716, 1742 

VOA 7 / 19 

Geschoßbuch 
Enthält: Steuererträge der Höfe und Grundstücke; fortlaufende Zusätze und Korrekturen 
o.J. (Anfang 18. J.) 

Bemerkung:  4°. Holzdeckel mit Lederüberzug; 1482 Seiten; Seite 1461-1482 foliiert 

VOA 7 / 22 

Bedeverzeichnis 
o.J. (1. Hälfte des 18. Jh.) 

VOA 7 / 20 

Flur- und Gewannbuch (angelegt von dem Feldmesser Johann Konrad Schwalm) 
Enthält: Verzeichnis der Höfe, Grundstücke, nach Gewannen geordnet, mit Angabe des Wertes, der Größe und
Besitzer (mit späteren Zusätzen und Korrekturen) 

Darin:  Umrechnung der ortsüblichen Rute in die Dezimalrute (mit Skizze): S. 1a-2 
1701 

Bemerkung:  4°. Holzdeckel mit Lederüberzug; 740 Seiten und 1 eingeheftetes Blatt 

VOA 7 / 21 

Gewannen- und Parzellenvermessung; Anlage neuer Flur- und Geschoßbücher 
Enthält: auch: Lageskizzen 
1701, 1764 

6 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Finanzangelegenheiten / Steuern Ginsheim-Gustavsburg (s. auch Gemeindeangelegenheiten)   

VOA 7 / 23 

Hebeverzeichnisse der Landsteuer 
Enthält: Nr. 1: 1702; Nr. 2: 1705 
1702, 1705 

VOA 7 / 24 

Steuerkataster der Gemeinde Ginsheim 
1757 

VOA 7 / 26 

Geschoßbuch 
Enthält: Gebäude und Grundstücke nach Besitzern geordnet, mit Angabe des Steuerertrages (Veränderungen
nachgetragen); Personenindex 
o.J. (um 1770) 

Bemerkung:  2°. Holzdeckel mit Lederüberzug; 977 Seiten, S. 187-198 herausgeschnitten 

VOA 7 / 25 

Flurbuch (angelegt von dem Steuer-Peraequator Johann Georg Heym) 
1765 

VOA 7 / 27 

Flur- und Gewannbuch 
Enthält: Verzeichnis der Gebäude und Höfe mit Steuerwert und Besitzer; Gemeindebesitz und sämtliche
Grundstücke in der Gemarkung mit Steuerwert und Besitzer 
o.J. (Ende 18. Jh.) 

Bemerkung:  4°. Holzdeckel mit Lederüberzug; 393 Blätter moderner Zählung; ohne Index 

VOA 7 / 28 

Steuerkataster der Gemeinde Ginsheim. Sumarischer Steuerextrakt (unvollständig) 
1783 

VOA 7 / 29 

Geschosse der Ginsheimer Einwohner, vor allem über südlich des Mains gelegene ehemals
Kostheimer und nun zu Ginsheim gehörigen Güter 
1800 

VOA 7 / 30 

Geschosse der Ausmärker, vor allem der Kostheimer über südlich des Mains gelegene ehemals
zu Kostheim und nun zu Ginsheim gehörigen Güter 
1800 

7 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Finanzangelegenheiten / Steuern Ginsheim-Gustavsburg (s. auch Gemeindeangelegenheiten)   

VOA 7 / 31 

Flur- und Lagerbuch über die vormals Kostheimer, südlich des Mains gelegenen, jetzt zu
Ginsheim gehörigen Güter (aufgestellt von dem Steuer-Peraequator Ludwig Friedrich
Christian) 
1808 

Bemerkung:  2°. Pappdeckel; 111 Blätter alter Zählung; Index 

VOA 7 / 32 

Steuererhebung 
Enthält: Akzise; Brandsteuer; Flußbaugelder; Fouragelieferung; Frondenabkauf; Gemeindevoranschläge;
Kriegsfronden; Militärsteuer; Rauchhafergeld; Stock- und Zuchthaussteuer; Viehseuchensteuer;
Vorspanngelder 

Darin:  Anlage eines Weges über den Schanzengraben zur  Gustavsburg 
1813-1823 

VOA 7 / 33 

Flurbuch 
Enthält: Maße; Abzugskapitalien; Taxation des Bodenertrages; Flächengehalt und Steuerkapitalien;
Nachweisung der in den Flurbüchern verunterpfändeten ständigen Gefälle 
(vor 1823)-1852 

VOA 7 / 34 

Flurbuch 
Enthält: Maße; Abzugskapitalien; Taxation des Bodenertrages; Flächengehalt und Steuerkapitalien;
Nachweisung der in den Flurbüchern verunterpfändeten ständigen Gefälle; Index der Gewannen und Fluren 
(vor 1823) - 1852 

Bemerkung:  2°. Pappdeckel; 443 Blätter alter Zählung 

VOA 7 / 35 

Flurbuch 
Enthält: Die zweite Gewanne hinter dem Dorf, genannt: die Lochwiese 
1842-1850 

VOA 7 / 36 

Kreditbuch über die von dem Kameral- und Forstfiskus gegen Bürgscheine befristeten Beträge
für die Gemeinde Ginsheim 
Enthält: u. a.: Instruktion für die Großherzoglich Hessischen Ortsvorstände über die Führung von
Kreditbüchern und Ausstellung von Bürgscheinen 
1851-1886 

VOA 7 / 37 

Steuerabzüge vom Arbeitslohn 
Darin:  Verordnungen und Zeitungsausschnitte 
1920-1923 

8 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Finanzangelegenheiten / Steuern Ginsheim-Gustavsburg (s. auch Gemeindeangelegenheiten)   

VOA 7 / 38 

Heberegister über staatliche Wohnungsbauabgabe und Gemeindezuschlag (Verbandszuschlag)
Enthält: Nr. 1: Ginsheim (1921); Nr. 2: Ginsheim (1923); Nr. 3: Gustavsburg (1921); Nr. 4: Gustavsburg
(1923) 
1921, 1923 

Justizangelegenheiten Ginsheim-Gustavsburg

Ortsgericht Ginsheim-Gustavsburg

VOA 7 / 39 

Gerichtsbuch des Ortsgerichts 
Enthält: v. a.: Verhandlungs- und Beschlußprotokolle über Grundstücksveräußerungen; Währschaften;
Eheberedungen; Testamente und Beleidigungssachen 
1527-1607 

Bemerkung:  2°. Pergament mit Lederüberzug 

VOA 7 / 40 

Gerichtsbuch 
Enthält: Eheberedungen: 1605 (fol. 4), 1617 (fol. 256-258); Testamente: 1608 (fol. 5f.); Vergleiche: 1638 (fol.
179v.), 1656 (fol. 235v-236v); Grundstücksverkäufe/Währschaften: 1592f. (fol. 137v-141), 1675f. (fol.
15v-17v), 1678-1684 (fol. 18v-28v), 1594-1642 (fol. 144v-181v), 1643-1665 (fol. 183-194, 16(..) (fol. 214a),
1660 (fol. 238-244), 1667-1674 (fol. 258v-264); Besitzstreitigkeiten: 1659 (fol. 237); Verzeichnis der
Gerichtspersonen: 1667 (fol. 8v); Ergänzung der Gerichtsordnung: 1601 (fol. 371) 
1592-1684 

Bemerkung:  2°. Holzdeckel mit Lederüberzug; 379 Blätter moderner Zählung; 1 loses Blatt (fol. 214a); ohne
Index; digitalisiert 

VOA 7 / 41 

Hypothekenbuch des Ortsgerichts 
Enthält: Geldgeschäfte, Verlegungen 
1604-1642 

Bemerkung:  8°. Einband: Blatt aus Pergamenthandschrift 12. Jh. (?); 132 Blätter moderner Zählung, fol.
3-56 beschrieben; nach Jahren geordnet; ohne Index 

VOA 7 / 42 

Testamente und Nachlaßangelegenheiten 
Darin:  Liquidation über ausstehendes Frongeld, Bede und Zinsen des Jahres 1725 (vgl. auch Nr. 45 und 81) 
1623-1803 

9 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Ortsgericht Ginsheim-Gustavsburg 

VOA 7 / 43 

Hypothekenbuch des Ortsgerichts 
Enthält: Geldgeschäfte; Verlegungen 1642-1691: fol. 8-40); Gebührenordnung für Währschaften 1686: (fol. 3);
Vermögensschatzung 1642: (fol. 4-7) 
1642-1691 

Bemerkung:  8° Einband: Pergamentblätter mit Leder überzogen; 230 Blätter; ohne Index 

VOA 7 / 44 

Hypothekenbuch des Ortsgerichts 
Enthält: Geldgeschäfte (Verlegungen, Hypotheken): (fol. 2-173, 176-219); Gebührenordnung für Währschaften
1692: (fol. 1v) 

Darin:  Chronikalische Aufzeichnungen 1740, 1742, 1745, 1764 (fol. 225-227) 
1692-1789 

Bemerkung:  8°. Pappdeckel mit Pergamentüberzug; 227 Blätter moderner Zählung; 1 loses Blatt (fol. 190a);
ohne Index 

VOA 7 / 45 

Gerichtsgebühren 
Darin:  Liquidation über ausstehendes Frongeld des Jahres 1724 
1724, 1732 

VOA 7 / 46 

Protokoll des Ortsgerichts über einen Kredit des Johann Adam Roth und dessen Ehefrau 
1755 

VOA 7 / 47 

Gerichtsprotokollbuch 
Enthält: Verlegungen, Verkäufe, Kapitalien 

Darin:  Anleitungen zur Beantwortung von Fragebögen über Anleihen; Auszug aus der Berechnung eines der
Gemeinde bei der Überschwemmung 1876 entstandenen Schadens (mit einzelnen Belegen) 
1791-1843, 1878 

VOA 7 / 48 

Einnahmen des Ortsgerichts (mit ungeordneten Belegen) 
1863-1875 

Polizei Ginsheim-Gustavsburg

VOA 7 / 50 

Sittenpolizei 
Enthält: nur: Waffentragen und Schießen bei Hochzeiten 
1732 

10 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Polizei Ginsheim-Gustavsburg 

VOA 7 / 49 

Sicherheitspolizei 
Enthält: nur: Verhalten gegenüber Zigeunern 
1753 

Kirchenangelegenheiten Ginsheim-Gustavsburg

Vermögen Kirche Ginsheim-Gustavsburg

VOA 7 / 51 

Kleiner Zehnt, Blutzehnt, Pfarr- und Kastengut 
Darin:  Liquidation über ausstehendes Frongeld, Bede und Zins des Jahres 1721 
1671, 1732, 1742, 1788 

VOA 7 / 52 

Anweisung des hessischen Amtsmanns zu Mörfelden an Schultheiß und Gericht zu Ginsheim
über Haus- und Güterkauf des Pfarrers Fischer von Pfarrer Nicolai 
1704 

VOA 7 / 53 

Zehntkompetenzen der Glockengüter 
1748 

VOA 7 / 54 

Kirchenstuhl der Herren von Molsberg 
1755 

VOA 7 / 55 

Quittung über Kollektengelder 
Darin:  Erhebung von Wegegeld 
1765 

VOA 7 / 56 

Voranschlag über Einnahmen und Ausgaben der evangelischen Kirche Ginsheim 
1884-1885 

VOA 7 / 57 

Allgemeines Tagebuch des Gemeinderechners von  Ginsheim-Gustavsburg für die evangelische
Kirche Ginsheim über Einnahmen und Ausgaben 
1923-1924 

11 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Vermögen Kirche Ginsheim-Gustavsburg 

VOA 7 / 58 

Hilfstagebuch für Ackerpacht der evangelischen Kirche Ginsheim 
Darin:  Ausgabeanweisung zugungen des Adam Guthmann III. 
1924-1925 

Bauwesen Ginsheim-Gustavsburg

VOA 7 / 59 

Reparatur der (evangelischen) Kirche 
Enthält: auch: Grundriß des "Mörfelder Kirchenplatzes" (1744); Aufriß einer Kirchentür mit darüber
befindlichem Fenster; freiwillige Steuer zu einer Orgel 
1729-1784 

VOA 7 / 60 

Reparatur und Errichtung von Pfarrgebäuden 
Darin:  Protokoll über die Jahresrechnung der Bürgermeister 
1736-1823 

Gemeindeangelegenheiten Ginsheim-Gustavsburg (s. auch Finanzangelegenheiten
/ Steuern)  

Verwaltung Ginsheim-Gustavsburg

VOA 7 / 67 

Protokollbuch der Gemeindeverwaltung 
Enthält: Beschlußprotokolle der 18er Gerichts betreffend Gemeindepersonal (1777-1881, fol. 3-159);
Einstellung eines Strohschneiders (1777, 1779, 1788, folg. 266, 275); Einnahmen des Pfarrers (1784, fol.
277v); Ablösung des Rauchhafers  (1786, fol. 273); Feuereimer (1781, 1785, 1786, 1787, fol. 267); Ergänzung
der Gemeindeordnung (1816, fol. 262v); Taxe für Schmiedearbeiten (1831, fol. 262); chronikalische Notizen
(1779, 1783-1785, 1790, 1828, 1845-1846, 1857, fol. 279f, 278, 270, 269v, 274, 263-264v); Vergleich mit
Tagelöhnern (1777, fol. 282) 
1777 - 1882 

Bemerkung:  2°. Pappdeckel mit Papierüberzug; 283 Blätter moderner Zählung; ohne Index; digitalisiert 

VOA 7 / 69 

Umschlaghüllen für Archivalien (mit knapper Beschriftung) 
o.J. (1. Hälfte 19.Jh.) 

VOA 7 / 70 

Namensregister (alphabetische) mit Vor- und Zunamen, Ortsangaben (Zweck unersichtlich) 
o.J. (19. Jh.) 

12 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Verwaltung Ginsheim-Gustavsburg 

VOA 7 / 71 

Hundehaltung 
Enthält: Nr. 1: 1827-1837; Nr. 2: 1847-1854; Nr. 3: 1855-1896 
1827-1896 

VOA 7 / 68 

Protokollbuch der Gemeinde über Gemeinderatsbeschlüsse (ohne Index) 
1876-1881 

Bemerkung:  digitalisiert 

VOA 7 / 209 

Rundschreiben an die städtischen Dienststellen 
1934 - 1938 

Bemerkung:  Die Rundschreiben von 1935 fehlen. 

VOA 7 / 208 

Amtsblätter der Bürgermeisterei Mainz 
1934 - 1939 

Grenzen Ginsheim-Gustavsburg

VOA 7 / 72 

Grenzsteinsetzung 
1731 

VOA 7 / 73 

Grenzbegehungsprotokolle mit den Gemeinden Bischofsheim, Bauschheim, Kostheim 
1766-1816 

Besoldungen Ginsheim-Gustavsburg

VOA 7 / 74 

Besoldungen von Schultheiß und Gerichtspersonen 
1777 

VOA 7 / 75 

Gesuch des pensionierten Schultheißen Reinheimer, das ihm von der Gemeinde Ginsheim
bisher überlassene Grundstück betreffend 
1817 

13 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Besoldungen Ginsheim-Gustavsburg 

VOA 7 / 76 

(Lohnbuch für Gemeindebedienstete) 
Enthält: Wasserleitung, Brunnenbau, Installation 
1881-1889 

VOA 7 / 77 

Lohn- und Gehaltsabrechnungen von Gemeindebediensteten 
1923-1925 

Haushalt Ginsheim-Gustavsburg

VOA 7 / 78 

Gemeindehaushaltsvoranschläge 
Enthält: Nr. 1-4: 1833-1836 

Darin:  1) Statistische Übersichten über Gemarkungsgröße, Einwohnerzahlen, Viehzahlen und
Steueraufkommen; 2) Korrespondenz über Gemeindevoranschläge  (1839, 1843) 
1833-1836, 1839, 1843 

VOA 7 / 79 

Gemeindehaushaltsvoranschläge 
Enthält: Beratungsprotokolle; Schätzung des beweglichen und unbeweglichen Vermögens; verzinsliche und
unverzinsliche Schulden; Besoldungen; sumarische Übersicht über Einnahme und  Ausgabe (Nr. 1-15:
1846-1860) 
1846-1860 

Vermögen Gemeinde Ginsheim-Gustavsburg

VOA 7 / 80 

Gemeindeschulden und deren Tilgung 
1602-1808 

VOA 7 / 81 

Schuldbriefe und Pfandverschreibungen 
1612-1791 

VOA 7 / 82 

Veräußerungen von Immobilien 
Darin:  Liquidation über ausstehendes Frongeld des Jahres 1724 
1616-1741 

14 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Vermögen Gemeinde Ginsheim-Gustavsburg 

VOA 7 / 83 

Erwerb und Veräußerung von Grundstücken und Gebäuden 
1662-1811 

VOA 7 / 84 

Inventar über Gemeindevermögen 
1701-1732 

VOA 7 / 85 

Liquidationsbuch über ausstehende Gemeindegelder 
1711-1769 

VOA 7 / 86 

Pflaster- und  Wegegeld 
1731-1742, 1816 

VOA 7 / 87 

Verpachtungen und Versteigerungen (vorw. von Grundstücken) durch die Gemeinde 
Darin:  Verzeichnis uneinbringlicher Feldstrafen des Rentamtes Groß-Gerau 
1746-1781, 1837-1853 

VOA 7 / 88 

Lagerbuch über die durch die Gemeinde ständig zu erhebenden Gefälle (Geld, Hühner,
Kapaunen, Hahnen, Wein, Magsamen, Korn, Hafer) 
1826 

Bemerkung:  2°. Pappdeckel; ungebunden; 306 Blätter; Personenindex, alphabetisch nach Personen geordnet 

VOA 7 / 89 

Die der Gemeinde zustehenden ständigen Naturalgefälle (Geld, Weizen, Korn, Gerste, Hafer) 
(um 1832 - um 1840) 

Bemerkung:  2°. ohne Einband; 133 Seiten alter Zählung 

VOA 7 / 90 

Kontrollbuch über unregelmäßige Einnahmen 
1843-1886 

VOA 7 / 91 

Lagerbuch über Zehntrente der Gemeinde (Geld, Weizen, Korn, Gerste, Wintersamen, Hafer) 
Enthält: Nr. 1: A-R; Nr. 2: S-Z 
um 1850 

Bemerkung:  2°. Pappdeckel; 489 Blätter alter Zählung; 1 Zettel eingeklebt (fol. 489a); ohne Index; zugrunde
liegt das Flurbuch v. 1823-1852 

15 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Vermögen Gemeinde Ginsheim-Gustavsburg 

VOA 7 / 92 

Kostenverzeichnisse über Pfändungen; Protokoll über Zahlungsunfähigkeit 
1921-1922 

VOA 7 / 93 

Gemeindesteuerheberolle für das Steuerjahr 1921 (ein Erhebungsziel: November 1922) 
Enthält: Nr. 1: Gustavsburg; Nr. 2: Ginsheim-Gustavsburg 
1922 

VOA 7 / 94 

Gemeindesteuerheberolle für das Steuerjahr 1922 (zwei Erhebungsziele: September und
November 1922) 
Enthält: Nr. 1: Ginsheim; Nr. 2: Ginsheim-Gustavsburg 
1922 

Gemeindegebäude, Gemeindeeinrichtungen und Gemeindebetriebe
Ginsheim-Gustavsburg

VOA 7 / 95.1 

Bau eines Gemeindehauses 
Enthält: Rechnung über Einnahme und Ausgabe 
1699 

VOA 7 / 96 

Gemeindebrunnen 
1756-1760 

VOA 7 / 97 

Gemeindebackofen und -schmiede, Rathaus, Hirtenhäuser 
1757-1771 

VOA 7 / 106 

Wasserverbauch der Haushalte 
ohne Datierung 

VOA 7 / 98 

Viehwaagebuch 
1890-1895 

16 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Gemeindegebäude, Gemeindeeinrichtungen und Gemeindebetriebe Ginsheim-Gustavsburg 

VOA 7 / 99 

Tagebücher des Fleischbeschauers Christian Stahl in Ginsheim 
Enthält: Nr. 1: 1894-1903; Nr. 2: 1903 
1894-1903 

VOA 7 / 95.2 

Neubau eines Dienstgebäudes in Gustavsburg 
Enthält: u. a.: Bauzeichnungen und Lagepläne 
1902-1903 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 100 

Tagebücher des Fleischbeschauers Johannes Mathes in Ginsheim 
Enthält: Nr. 1: 1903-1904; Nr. 2: 1903-1905; Nr. 3: 1904-1905; Nr. 4: 1905-1907; Nr. 5: 1905-1906; Nr. 6:
1906-1907 
1903-1907 

VOA 7 / 101 

Tagebücher der Fleischbeschauer Philipp Jacobi, Gustavsburg und Christian Stahl,
Gustavsburg 
Enthält: Nr. 1: 1903; Nr. 2: 1903-1907 
1903-1907 

VOA 7 / 102 

Gasverbrauch der Haushalte 
1922 

VOA 7 / 103 

Hilfstagebuch für Fleischbeschau 
1922-1927 

VOA 7 / 104 

Verzeichnis der Schlachtscheinausgaben 
1924-1927 

VOA 7 / 105 

Hebejournal für Eichgebühren 
1925 

17 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Rechnungswesen Ginsheim-Gustavsburg 

Rechnungswesen Ginsheim-Gustavsburg

VOA 7 / 108 

Bürgermeisterei- bzw. Gemeinderechnungen 
Enthält: Nr. 1: 1655; Nr.2-8: 1658-1664; Nr. 9-14: 1666-1671; Nr. 15: 1674; Nr. 16-22: 1677-1683; Nr.
23-41: 1685-1703 (Nr. 24/1686 fehlt); Nr. 42-56: 1705-1719; Nr. 57, 58: 1721-1722; Nr. 59, 60: 1724-1725;
Nr. 61, 62: 1727-1728; Nr. 63-70: 1730-1737; Nr. 71-84: 1739-1752; Nr. 85-161: 1754-1830; Nr. 162-165:
1833-1836; Nr. 166-219: 1838-1891; Nr. 220-222: 1925-1927 
1655-1927 

VOA 7 / 109 

Bürgermeisterei- bzw. Gemeinderechnungen (Duplikate) 
Enthält: Nr. 1-2: 1662-1663; Nr. 3: 1674; Nr. 4: 1690; Nr. 5: 1697; Nr. 6: 1724; Nr. 7: 1745; Nr. 8-18:
1791-1801; Nr. 19: 1803; Nr. 20-21: 1805-1806; Nr. 22-32: 1808-1818 
1662-1818 

VOA 7 / 107 

Quittungen für Dankpräsent an den hessischen Landgrafen Ernst Ludwig anläßlich dessen
50jährigen Regierungsjubiläums 
1738 

VOA 7 / 112 

Revision der Bürgermeisterei- bzw. Gemeinderechnung 
1786-1818 

VOA 7 / 110 

Urkunden zur Bürgermeisterei- bzw. Gemeinderechnung 
Enthält: Nr. 1-19: 1800-1818; Nr. 20: 1819 (Ausgaben); Nr. 21: 1819 (Einnahmen); Nr. 22: 1820 (Ausgaben);
Nr. 23: 1820 (Einnahmen); Nr. 24-26: 1822-1824; Nr. 27-41: 1827-1841; Nr. 42, 43: 1845-1846; Nr. 44, 45:
1850, 1852; Nr. 46-59: 1854-1867; Nr. 60: 1870; Nr. 61: 1874; Nr. 62: 1876; Nr. 63: 1877 I; Nr. 64: 1877 II;
Nr. 65: 1878 I; Nr. 66: 1878 II; Nr. 67: 1879 I; Nr. 68: 1880 I; Nr. 69: 1880 II; Nr. 70: 1881 I; Nr. 71: 1882 I;
Nr. 72: 1882 II; Nr. 73: 1883 I; Nr. 74: 1883 II; Nr. 75-76: 1884-1885; Nr. 77: 1886 I; Nr. 78: 1886 II; Nr.
79: 1887 I; Nr. 80: 1888 I; Nr. 81: 1888 II; Nr. 82: 1889 I; Nr. 83: 1890 I; Nr. 84: 1890 II; Nr. 85: 1891 I; Nr.
86: 1891 II; Nr. 87: 1898 I; Nr. 88: 1898 II; Nr. 89: 1899 II; Nr. 90: 1900 I; Nr. 91: 1900 II; Nr. 92: 1924 I;
Nr. 93: 1924 II; Nr. 94: 1924 III; Nr. 95: 1924 IV; Nr. 96: 1925 V; Nr. 97: 1925 VI; Nr. 98: 1925 VII; Nr. 99:
1926 I; Nr. 100: 1926 II; Nr. 101: 1926 IV; Nr.102: 1926 V; Nr. 103: 1927 I; Nr. 104: 1927 II; Nr. 105: 1927
IV 
1800-1927 

VOA 7 / 111 

Nachgereichte Urkunden zur Bürgermeisterei- bzw. Gemeinderechnung 
Enthält: Nr. 1: 1831-1937; Nr. 2: 1926 
1831-1937 

18 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Rechnungswesen Ginsheim-Gustavsburg 

VOA 7 / 114 

Journal über Zahlungsanweisungen der Bürgermeisterei (vereinzelt mit Belegen) 
Enthält: Nr. 1-4: 1847-1850; Nr. 5-29: 1852-1876; Nr.30-33: 1876-1879; Nr. 34: 1880 (?); Nr. 35: 1881; Nr.
36: 1882-1883; Nr. 37: 1883-1884; Nr. 38: 1885-1886; Nr. 39: 1886-1887; Nr. 40: 1887-1888; Nr. 41:
1888-1889; Nr. 42: 1889-1890; Nr. 43: 1890-1891; Nr. 44: 1891-1892; Nr. 45: 1892-1893; Nr. 46:
1892-1893; Nr. 47: 1894-1895; Nr. 48: 1895-1896; Nr. 49: 1896-1897; Nr. 50: 1897-1898; Nr. 51:
1901-1902; Nr. 52: 1927 
1847-1927 

VOA 7 / 113 

Journal des Gemeinderechners 
Enthält: Nr. 1: 1865-1866, Nr. 2: 1875-1878 
1865-1878 

Angelegenheiten einzelner Personen und Besitzungen Ginsheim-Gustavsburg

VOA 7 / 119 

Das Reiffenberger Gut und dessen Ankauf 
1640-1717 

VOA 7 / 118 

Rechnungen zur Vormundschaft über Jakob und Wendel Mays, Söhne des verstorbenen
Ehepaares Wendel und Anna Christine Mays 
Enthält: u. a.: Nachlaßverzeichnis der Eheleute Mays 
1694-1714 

VOA 7 / 115 

Jus alluvionis der Familie zum Jungen (dann von Lersner) zu Frankfurt /M. 
Enthält: u. a.: Stellungnahme der Gemeinde als Petition an den Kaiser 
1699-1774 

VOA 7 / 121 

Beschwerde der Gemeinde gegen Übergriffe des hessen-darmstädtischen Obristen Ludwig
Balthasar von Weitolshausen gen.: Schrautenbach gegen Gemeindegut 
1711-1714 

VOA 7 / 117 

Lage und Ertrag des Homburgschen Gutes 
1714 

19 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Angelegenheiten einzelner Personen und Besitzungen Ginsheim-Gustavsburg 

VOA 7 / 120 

Verzeichnis der Güter, die Maria Salome Stahl von ihrer Patin Maria Salome Centhgraf
testamentarisch erhielt 
1733 

VOA 7 / 122 

Renovation von Grundzinsen, die dem Geheimen Rat Karl von (Weitolshausen gen.: von)
Schrautenbach zustehen 
1740 

VOA 7 / 116 

Gültzahlung des Meisters Martin Finck an die Gemeinde 
1741 

Gesundheitspflege / Bestattungswesen Ginsheim-Gustavsburg

Medizinalangelegenheiten Ginsheim-Gustavsburg

VOA 7 / 123 

Medizinal- und Sanitätspolizei: Hebammenzeugnisse, Kadaververtilgung, Anschwemmung
einer Leiche, Begräbnisse 
1703-1734 

VOA 7 / 124 

Bewerbungen um die Stelle eines Arztes (mit zahlreichen Lebensläufen) 
1896 

VOA 7 / 125 

Ernennung von Hebammen 
Enthält: Personalia, Gemeindehebammenverträge 
1903-1931 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 126 

Entschädigungen und Wartegelder für Hebammen 
1924-1929 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

20 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Bestattungswesen Ginsheim-Gustavsburg 

Bestattungswesen Ginsheim-Gustavsburg

VOA 7 / 127 

Friedhofsangelegenheiten Ginsheim 
1847-1900, 1938 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 128 

Anlage eines neuen Friedhofs in Ginsheim und Erlaß einer Friedhofsordnung 
1900-1901 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 130 

Ernennung des Wilhelm Wucher  II., Ginsheim, zum Nachtwächter und Friedhofswärter in
Ginsheim 
1907 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 129 

Anlage eines Friedhofs in Gustavsburg und Erlaß einer Friedhofsordnung 
1907-1909 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 131 

Bestattungswesen Gustavsburg 
Enthält: nur: Identifizierung der geländeten Leiche der Maria Deibert aus Osthofen (1914); Umbettung der
Leiche der 1915 verstorbenen Tochter des Ehepaares Emil Max und Ella Häse; Friedhofsordnung für
Gustavsburg (1909) 
1909-1917 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 132 

Verpflichtung des Philipp Horst als Friedhofsaufseher in Ginsheim 
1926 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

Landwirtschaft Ginsheim-Gustavsburg

VOA 7 / 133 

Gemeindeschäferei 
Enthält: v. a.: Auseinandersetzungen der Gemeinde mit der Familie von Weitolshausen gen. Schrautenbach 
1648-1781 

21 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Landwirtschaft Ginsheim-Gustavsburg 

VOA 7 / 134 

Weide- und Triftrechte (Gemeinde Ginsheim ./. von Schrautenbach und von
Schrautenbachsche Gutsbeständer) 
1699, 1741 

VOA 7 / 135 

Viehzucht, Viehseuchen 
1702, 1732 

VOA 7 / 136 

Obstbaumzucht 
1731, 1734 

VOA 7 / 137 

Feld- und Gartenpolizei: Baumfrevel, Einholen von Rettig und Salat 
1736, 1742 

VOA 7 / 138 

Feldschutz und Feldschützer in Ginsheim 
Enthält: auch: Beleidigungssache Bürgermeister Laun u. a. ./.  Feldschützen Karl Kiefer und Gegenklagen
(1924-1926) 
1825-1929, 1874-1929 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 139 

Nachgereichte Urkunden zur Rechnung über das Saatfruchtmagazin der Gemeinde 
1835-1836 

VOA 7 / 140 

Feldfrevelbücher 
Enthält: Nr. 1: 1842- (um 1864); Nr. 2: (um 1864)-1873; Nr. 3: 1874-1876
Enthält: auch: Protokolle, Vorladungen, Korrespondenz 
1842-1876 

VOA 7 / 141 

Viehkontrollbücher des Ortsgerichts: Kauf- und Tauschverträge 
Enthält: Nr. 1: 1870-1878; Nr. 2: 1878-1885; Nr. 3: 1885-1892 
1870-1892 

VOA 7 / 142 

Wiesenvorstand 
Enthält: Personalia 
1886-1919 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

22 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Landwirtschaft Ginsheim-Gustavsburg 

VOA 7 / 143 

Wiesenrundgänge 
Enthält: v. a.: Inspektionsprotokolle 
1907-1929 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 144 

Anschaffung und Unterhaltung von Faselvieh, Erhebung von Sprunggelder 
1908-1922 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau, Kreisamt Mainz 

VOA 7 / 145 

Aufnahmeliste für Pferde und Rindvieh 
Enthält: auch: Korrespondenz 
1912-1918 

VOA 7 / 146 

Heberolle der Land- und Fortstwirtschaftlichen Berufsgenossenschaft für Hessen 
1922 

VOA 7 / 147 

Gebühren der Feldgeschworenen 
1924 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 148 

Hilfstagebuch für die Landwirtschaftskammer: Heberollen 
1924 

VOA 7 / 149 

Hilfstagebuch für die Land- und Forstwirtschaftliche Berufsgenossenschaft 
1925-1926 

VOA 7 / 150 

Verpflichtung von Ehrenfeldschützen 
1929 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 151 

Ernennung von Feldgeschworenen 
Enthält: v. a.: Personalia 
1932-1935 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

23 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Forstwirtschaft / Fischerei Ginsheim-Gustavsburg 

Forstwirtschaft / Fischerei Ginsheim-Gustavsburg

VOA 7 / 152 

Verpachtung des Fischwassers an der Bleiaue 
1660-1705 

VOA 7 / 153 

Forstaufsicht: Anlage von Remisen in den Gemarkungen Ginsheim und Bischofsheim 
1686, 1725 

VOA 7 / 154 

Wetterschäden durch Hagel und Überschwemmungen 
1741 

Handel, Gewerbe, Industrie Ginsheim-Gustavsburg

VOA 7 / 155 

Handels- und Gewerbepolizei 
Enthält: Glaserzunft; Mühlen; Anschaffung einer Zentnerwaage 

Darin:  Hessische Fruchtmarktverordnung 
1686-1746 

VOA 7 / 156 

Dampfkesselkonzessionen 
1872-1929 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 163 

Schlachthausanlage der Firma Georg Hauf zu Ginsheim 
Enthält: Sanitätspolizeiliche Überwachung; Nr. 1: 1900-1928; Nr. 2: 1877-1929 
1877-1929 

VOA 7 / 167 

Gesuch der Firma J. Himmelsbach, Oberweier, um  Errichtung einer Imprägnieranstalt in
Gustavsburg 
Enthält: auch: Bau- und Lagepläne 
1891-1900 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

24 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Handel, Gewerbe, Industrie Ginsheim-Gustavsburg 

VOA 7 / 171 

Errichtung einer Kohlenaufbereitungsanstalt der Firma Matthias Stinnes, Mülheim/Ruhr, zu
Gustavsburg 
Enthält: auch: Lagepläne 
1892-1893 
Provenienz:  Kreisamt Groß Gerau 

VOA 7 / 158 

Gesuch der Firma Christian Hageleuer II Witwe zu Gustavsburg zur Errichtung eines
Kalkofens daselbst 
1894 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 159 

Gesuch der Firma Franz Haniel & Co. zu Ruhrort um Erlaubnis zur Erbauung einer
Preßkohlenfabrik und Hochbahn in Gustavsburg 
Enthält: u. a.: Lagepläne 
1894-1925 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 170 

Gesuch der Süddeutschen Metall-Industriegesellschaft um Erlaubnis zur Errichtung einer
Fabrikanlage in Gustavsburg 
Enthält: auch: Bau- und Lagepläne 
1896 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 165 

Gesuch der Firma Heddernheimer, vormals F.A. Hesse Söhne zu Heddernheim, um Erlaubnis
1) zum Bau eines Kupfer-, Walz- und Hüttenwerks; 2) zur Ausführung eines
Entwässerungskanals; 3) zur Errichtung einer Stützmauer 
Enthält: auch: Pläne 
1897 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 161 

Baugesuch der Firma Adolf Harloff zu Gustavsburg 
Enthält: u. a.: Bauzeichnungen 
1898-1913 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 166 

Gesuch der Firma Hessische Kupferwerke zu Gustavsburg um Errichtung eines Kupolofens 
Enthält: auch: Pläne 
1901-1902 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

25 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Handel, Gewerbe, Industrie Ginsheim-Gustavsburg 

VOA 7 / 164 

Schlachthausanlagen: 1.: der Margarete Schnöss, Wwe., Gustavsburg, 2.: des Adam Schömbs,
Gustavsburg, 3.: des Franz Schreiber, Gustavsburg 
Enthält: sanitätspolizeiliche Überwachung, zu 3: sanitätspolizeiliche Ablehnung der Anlage 
1902-1903 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 173 

Schlachthausanlage des Wilhelm Zimmermann zu Ginsheim 
Enthält: u. a.: Lageplan und Bauriß 
1904-1928 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 169 

Errichtung eines chemischen Betriebes des Wilhelm Schneider zu Gustavsburg 
Enthält: auch: Lageplan 
1907-1908 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 168 

Gesuch des Heinrich Reinheimer IV. zu Gustavsburg um Erlaubnis zur Errichtung eines
neuen Schlachthauses 
Enthält: auch: Lageplan und Bauzeichnung 
1908 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 162 

Gesuch der Firma Adolf Harloff zu Gustavsburg um Errichtung eines Kohlenbunkers 
Enthält: u. a.: Bauplan 
1918-1919 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 174 

Errichtung einer Omnibushalle (Autoschuppen der Gemeinde) auf dem Gelände des
aufgehobenen alten Friedhofs in der Neckarstraße zu Ginsheim 
Enthält: u. a.: Bauzeichnung und Lageplan 
1928 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 172 

Gesuch des Johannes Volz zu Gustavsburg um  Erlaubnis zur Errichtung einer Autogarage in
der Blücherstraße 
Enthält: auch: Bauzeichnung und Lageplanskizze 
1929 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

26 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Handel, Gewerbe, Industrie Ginsheim-Gustavsburg 

VOA 7 / 160 

Gesuch der Firma Franz Haniel & Co. zu Gustavsburg um Genehmigung zur Errichtung eines
Dampfüberhitzers 
Enthält: u. a.: Bauzeichnung 
1931 
Provenienz:  Kreisamt Mainz 

VOA 7 / 157 

Gesuch der Firma A. und O. Abraham in Klein-Winternheim um Errichtung einer Lagerhalle
im Hafen 4 in Gustavsburg 
1934-1935 
Provenienz:  Kreisamt Mainz 

Soziale Fürsorge Ginsheim-Gustavsburg

Krankenversicherung Ginsheim-Gustavsburg

VOA 7 / 175 

An- und Abmeldebuch für die gemeinsame Krankenversicherung der Bürgermeisterei
Ginsheim 
1884-1888 

VOA 7 / 177 

Mitgliederverzeichnis der Gemeinde-Krankenversicherung des Kreises Groß-Gerau 
Enthält: Nr. 1-3: 1888-1890 
1888-1890 

VOA 7 / 176 

Krankenbuch der gemeinsamen Krankenversicherung des Kreises Groß-Gerau 
Enthält: Nr. 1-7: 1888-1894 

Darin:  Vereinzelt Rezepte, Bescheinigungen, Korrespondenz 
1888-1894 

Arbeitslosenunterstützung Ginsheim-Gustavsburg

VOA 7 / 179 

Erwerbslosenunterstützung der Gemeinden Ginsheim und Gustavsburg 
Enthält: Verzeichnisse der Erwerbslosen; Auszahlungslisten; Abrechnungen; Ausgabeanweisungen;
Auszahlungslisten für Bahnbedienstete 
1923-1924 

27 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Arbeitslosenunterstützung Ginsheim-Gustavsburg 

VOA 7 / 181 

Arbeitslosenunterstützung 
Enthält: Nr. 1: Ginsheim, Nr. 2: Gustavsburg
Enthält: v. a.: Zahlung von Kindergeld; Unterstützung ausgesteuerter Erwerbsloser 
1925-1928 

VOA 7 / 178 

Erwerbslosenfürsorge und Krankenkassenbeiträge (Auszahlungslisten für Ginsheim und
Gustavsburg) 
Enthält: Nr. 1: 29.03.1926-17.04.1926; Nr. 2: 12.04.1926-01.05.1926; Nr. 3: 03.05.1926-28.05.1926; Nr. 4:
17.05.1926-12.06.1926; Nr. 5: 14.06.1926-10.07.1926; Nr. 6: 05.07.1926-31.07.1926; Nr. 7:
26.07.1926-21.08.1926; Nr. 8: 16.08.1926-11.09.1926; Nr. 9: 13.09.1926-09.10.1926; Nr. 10:
04.10.1926-06.11.1926; Nr. 11: 01.11.1926-04.12.1926; Nr. 12: 29.11.1926-15.01.1927; Nr. 13:
17.01.1927-19.02.1927; Nr. 14: 21.02.1927-17.05.1927; Nr. 15: 09.05.1927-14.05.1927 
1926-1927 

VOA 7 / 180 

Auszahlungslisten über Erwerbslosenfürsorge und Krankenkassenbeiträge 
Enthält: Nr. 1: 25.04.1927-24.09.1927; Nr. 2: 26.09.1927-18.01.1928 
1927-1928 

Verkehrswesen (Schifffahrt) Ginsheim-Gustavsburg 

VOA 7 / 183 

Schiffahrt auf dem Rhein und Wallerstädter Bachfahrt 
1666-1722 

VOA 7 / 184 

Winterweichgeld von Schiffen, Nachen und Mühlen in der Schwarzbach; Kammeradvokat
Gambs ./. Gemeinde Ginsheim 
Darin:  Heberegister 1732 
1717-1732 

VOA 7 / 182 

Uferrecht an der Schwarzbach 
1732, 1735 

VOA 7 / 185 

Winteraufenthalt von auswärtigen Schiffen in Ginsheim (Mehrgeld, Arbeiten für die
Rheinmühlen) 
1854 

28 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Verkehrswesen (Schifffahrt) Ginsheim-Gustavsburg  

VOA 7 / 186 

Hafen zu Ginsheim 
1875 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 187 

Hafen zu Gustavsburg 
1876-1925 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

Bauwesen Ginsheim-Gustavsburg

VOA 7 / 188 

Uferbau, Brücken, Straßen 
1731-1813 

VOA 7 / 189 

Rheindamm (Ortsdamm) zu Ginsheim 
Enthält: Einsetzung von Arbeitslosen bei der Verstärkung des Dammes (1932); Erbauung 1826 

Darin:  Zimmerarbeiten am Pfarrhaus zu Ginsheim (1836) 
1826-1863, 1913-1932 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 190 

Rheinmühlen bei Ginsheim 
Enthält: Nr. 1: 1834-1874; Nr. 2: 1875-1929
Enthält: u. a.: Situationspläne 
1834-1929 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 191 

Neubauten 
Enthält: Situations- und Baupläne; Korrespondenz mit dem Kreisamt Groß-Gerau 
1836-1864 

VOA 7 / 192 

Anlage und Unterhaltung von Gemeinde- und Gemarkungswegen in Ginsheim und
Gustavsburg 
Enthält: auch: Situationsplan 
1839-1924 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

29 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Bauwesen Ginsheim-Gustavsburg 

VOA 7 / 193 

Herrichtung und Unterhaltung von Ortsstraßen in Ginsheim und Gustavsburg 
Darin:  Schreiben des Kommerzienrates Wilhelm von Opel, Rüsselsheim, vom 23.8.1929 an den Kreisdirektor
Dr. Merck über Unfallgefahr auf einer Gustavsburger Straße 
1844-1929 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 194 

Abtretung eines Geländes am Rheinufer in der Gemarkung Ginsheim an den
Großherzoglichen Domanialfiskus gegen bestimmte Grundstücke 
1853-1873 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 196 

Ginsheim (-Bischofsheimer) Rheindamm 
1867-1899 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 195 

Brücken und Stege 
Enthält: Erbauung einer Dampfschleuse; Brücke über den Schanzengraben, Feldbrücke über die Schwarzbach
Enthält: auch: Lageplan (1910) 
1867-1914 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 197 

Kostenvoranschläge für Bauarbeiten 
Enthält: u. a.: Lage- und Baupläne für Schulhausneubau und Friedhofshalle 
1896-1920 

VOA 7 / 198 

Tagebuch über Bau- und Unterhaltungsarbeiten für die Gemeinde Ginsheim 
1905-1917 

VOA 7 / 199 

Förderung von Wohnungsbauten durch die Gemeinde Ginsheim 
Enthält: Verzeichnis vorgelegter Rechnungen 
o.J. (um 1920) 

VOA 7 / 202 

Wohnungsbauabgabe der Gemeinde 
1921 

VOA 7 / 200 

Förderung von Wohnungsbauten durch die Gemeinde Ginsheim 
Enthält: v. a.: Rechnungen und Ausgabeanweisungen 
1921-1922 

30 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Bauwesen Ginsheim-Gustavsburg 

VOA 7 / 203 

Wohnungsbauabgabebescheide und -anforderungen 
1922-1923 

VOA 7 / 201 

Förderung von Wohnungsbauten durch die Gemeinde Ginsheim 
Enthält: Rechnungen und Ausgabeanweisungen 
1924-1926 

Unterrichtswesen Ginsheim-Gustavsburg

VOA 7 / 61 

Besoldung des Schuldieners; Verkauf einer Orgel 
1651, 1675, 1742, 1748 

VOA 7 / 63 

Errichtung eines Schulhauses in Gustavsburg 
Enthält: Pläne, Rechnungen, Vergabe von Arbeiten, Lieferungen (1892-1903) (Nr. 2)
Enthält: auch: Lagepläne, Bauzeichnungen (Nr. 1) 
1892-1903, 1908-1910 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau (Nr. 1) 

VOA 7 / 62 

Errichtung eines Schulhauses in Ginsheim 
Enthält: Nr. 1: Voranschlag und Massenberechnung, Vergabe von Arbeiten; Nr. 2: Pläne; Nr. 3:
Rechnungsbelege 
1898 

VOA 7 / 64 

Besetzung von Lehrerstellen an der Volksschule zu Ginsheim-Gustavsburg 
Enthält: Nr. 1: 1906-1924; Nr. 2: 1910-1927; Nr. 3: 1921-1922 
1906-1924, 1910-1927, 1921-1922 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 65 

Besetzungen von Lehrerstellen an den Volksschulen zu Ginsheim und Bischofsheim 
Enthält: auch: Stundenpläne der Volksschule Ginsheim 
1908-1929 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 66 

Besetzungen von Lehrerstellen an der Gemeindeschule Ginsheim 
1911-1926 

31 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Feuerpolizei / Brandversicherung Ginsheim-Gustavsburg 

Feuerpolizei / Brandversicherung Ginsheim-Gustavsburg

VOA 7 / 204 

Feuerpolizei: Zuschüsse aus der Brandversicherungskasse 
1707-1790 

VOA 7 / 205 

Brandversicherungskatasterbuch 
1843-1873 

VOA 7 / 206 

Freiwillige Feuerwehr zu Ginsheim 
1880-1930 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau 

VOA 7 / 207 

Verleihung von Feuerwehrabzeichen 
1930-1934 
Provenienz:  Kreisamt Groß-Gerau, Kreisamt Mainz 

32 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Ortsindex 

Ortsindex

Gebäude, Straßen und Plätze sowie genau bezeichnete Institutionen (Behörden, Firmen, Vereine,
etc.), finden sich unter dem Ort, in dem sie ansässig sind. Behörden sind auch unter dem Gebiet zu
finden, für das sie zuständig sind.

Die Zahlen verweisen auf Seitenzahlen.

Bauschheim 13. 
Bischofsheim 13. 
Bischofsheim <Gemarkung> 24. 
Bischofsheim <Rheindamm Ginsheim-Bischofsheim> 30. 
Bischofsheim <Volksschule> 31. 
Bleiaue 24. 
Frankfurt <Main> 19. 
Ginsheim 5. 7. 8. 16. 17. 21. 22. 27. 28. 29. 30. 31. 
Ginsheim <Bürgermeisterei, Gemeinsame Krankenversicherung> 27. 
Ginsheim <Evangelische Kirche> 11. 12. 
Ginsheim <Feuerwehr, Freiwillige> 32. 
Ginsheim <Friedhof, alter> 26. 
Ginsheim <Friedhof, neuer> 21. 
Ginsheim <Gemarkung> 24. 30. 
Ginsheim <Gemeindeschule> 31. 
Ginsheim <Georg Hauf, Schlachthausanlage> 24. 
Ginsheim <Hafen> 29. 
Ginsheim <Neckarstraße> 26. 
Ginsheim <Omnibushalle> 26. 
Ginsheim <Ortsdamm> 29. 
Ginsheim <Ortsgericht> 9. 10. 
Ginsheim <Pfarrhaus> 29. 
Ginsheim <Rheindamm> 29. 30. 
Ginsheim <Rheinmühle> 28. 29. 
Ginsheim <Rheinufer> 30. 
Ginsheim <Schulhaus> 31. 
Ginsheim <Volksschule> 31. 
Ginsheim <Wilhelm Zimmermann, Schlachthausanlage> 26. 
Ginsheim-Gustavsburg 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18.

19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31.
32. 

Ginsheim-Gustavsburg <Friedhofshalle> 30. 
Ginsheim-Gustavsburg <Gemarkung> 7. 
Ginsheim-Gustavsburg <Gemeindebackofen> 16. 
Ginsheim-Gustavsburg <Gemeindeschmiede> 16. 
Ginsheim-Gustavsburg <Gemeindeverwaltung> 12. 
Ginsheim-Gustavsburg <Homburg'sches Gut> 19. 
Ginsheim-Gustavsburg <Lochwiese> 8. 
Ginsheim-Gustavsburg <Ortsgericht> 10. 22. 
Ginsheim-Gustavsburg <Pfarrgebäude> 12. 
Ginsheim-Gustavsburg <Rathaus> 16. 
Ginsheim-Gustavsburg <Reiffenberger Gut> 19. 
Ginsheim-Gustavsburg <Saatfruchtmagazin> 22. 
Ginsheim-Gustavsburg <Schanzengraben> 30. 
Ginsheim-Gustavsburg <Schulhaus> 30. 
Ginsheim-Gustavsburg <Sicherheitspolizei> 11. 
Ginsheim-Gustavsburg <Volksschule> 31. 
Groß-Gerau <Groß-Gerauer Kreisblatt> 4. 
Groß-Gerau <Kreis, Gemeindekrankenversicherung> 27. 
Groß-Gerau <Kreis, Gemeinsame Krankenversicherung> 27. 

33 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Ortsindex 

Groß-Gerau <Kreisamt, Anzeigeblatt> 4. 
Groß-Gerau <Kreisamt> 4. 17. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 29. 30. 31. 32. 
Groß-Gerau <Rentamt> 15. 
Gustavsburg 8. 16. 17. 21. 25. 27. 28. 29. 30. 
Gustavsburg <Blücherstraße> 26. 
Gustavsburg <Burg> 5. 
Gustavsburg <Chemischer Betrieb Wilhelm Schneider> 26. 
Gustavsburg <Firma Adolf Harloff> 25. 26. 
Gustavsburg <Firma Christian Hageleuer II Witwe> 25. 
Gustavsburg <Franz Haniel und Co.> 25. 27. 
Gustavsburg <Friedhof> 21. 
Gustavsburg <Hafen 4, Lagerhalle> 27. 
Gustavsburg <Hafen> 29. 
Gustavsburg <Hessische Kupferwerke> 25. 
Gustavsburg <Imprägnieranstalt J. Himmelbach> 24. 
Gustavsburg <Matthias Stinnes, Kohlenaufbereitungsanstalt> 25. 
Gustavsburg <Schlachthaus Reinheimer> 26. 
Gustavsburg <Schlachthausanlage Schömbs> 26. 
Gustavsburg <Schlachthausanlage Schreiber> 26. 
Gustavsburg <Schlachthausanlage> 26. 
Gustavsburg <Schulhaus> 31. 
Gustavsburg <Volksschule> 31. 
Heddernheim <F. A. Hesse Söhne> 25. 
Heddernheim <Firma Heddernheimer> 25. 
Hessen <Land- und Forstwirtschaftliche Berufsgenossenschaft> 23. 
Klein-Winternheim <A. u. O. Abraham> 27. 
Kostheim 5. 6. 7. 8. 13. 
Main 7. 8. 
Mainz 13. 
Mainz <Kreisamt> 23. 27. 32. 
Mörfelden 11. 
Mörfelden <Kirchplatz> 12. 
Mülheim <Ruhr, Firma Matthias Stinnes> 25. 
Oberweier <Firma J. Himmelbach> 24. 
Rhein 28. 29. 
Rüsselsheim 30. 
Ruhrort <Franz Haniel und Co.> 25. 
Schwarzbach 28. 30. 
Süddeutschland <Süddeutsche Metall-Industriegesellschaft> 25. 
Wallerstädten 28. 

34 



Stadtarchiv Mainz / VOA 7: Ginsheim-Gustavsburg 
Personenindex 

Personen- und Namenindex

Die Zahlen verweisen auf Seitenzahlen.

Centhgraf, Maria Salome 20. 
Christian, Ludwig Friedrich 8. 
Deibert, Maria 21. 
Ernst Ludwig <Hessen-Darmstadt, Landgraf> 18. 
Finck, Martin 20. 
Fischer, N. N. 11. 
Gambs, N. N. <Kammeradvokat> 28. 
Guthmann, Adam <III> 12. 
Häse, Ella 21. 
Hageleuer, Christian <II., Witwe> 25. 
Heym, Johann Georg 7. 
Homburg, N. N. 19. 
Horst, Philipp 21. 
Ihrig, Georg Konrad 5. 
Jacobi, Philipp 17. 
Jungen, N. N. zum <Familie> 19. 
Kiefer, Karl 22. 
Laun, N. N. 22. 
Lersner, N. N. von <Familie> 19. 
Mathes, Johannes 17. 
Max, Emil 21. 
Mays, Anna Christine 19. 
Mays, Jakob 19. 
Mays, Wendel 19. 
Merck, N. N. 30. 
Molsberg, N. N. von 11. 
Nicolai, N. N. <Pfarrer> 11. 
Opel, Wilhelm von 30. 
Potz, Jakob 5. 
Reiffenberger, N. N. 19. 
Reinheimer, N. N. <ehem. Schultheiß> 13. 
Rheinheimer, Heinrich <IV> 26. 
Roth, Johann Adam 10. 
Schneider, Wilhelm 26. 
Schnöss, Margarete <Witwe> 26. 
Schömbs, Adam 26. 
Schrautenbach, Karl von 20. 
Schrautenbach, Ludwig Baltharsar von 19. 
Schrautenbach, N. N. von 21. 22. 
Schreiber, Franz 26. 
Schwalm, Johann Konrad 6. 
Stahl, Christian 17. 
Stahl, Maria Salome 20. 
Stinnes, Matthias 25. 
Volz, Johannes 26. 
Weitolshausen, Karl von <gen.: von Schrautenbach> 20. 
Weitolshausen, Ludwig Balthasar von <gen.: von Schrautenbach> 19. 
Weitolshausen, N. N. von <Familie, gen.: von Schrautenbach> 21. 
Wucher, Wilhelm <II> 21. 
Zimmermann, Wilhelm 26. 

35 


	Inhaltsverzeichnis
	Vorwort Vorortarchiv Ginsheim-Gustavsburg
	Staatsverwaltung (Ginsheim-Gustavsburg)
	Militär- und Kriegsangelegenheiten Ginsheim-Gustavsburg
	Finanzangelegenheiten / Steuern Ginsheim-Gustavsburg (s. auch Gemeindeangelegenheiten)  
	Justizangelegenheiten Ginsheim-Gustavsburg
	Ortsgericht Ginsheim-Gustavsburg
	Polizei Ginsheim-Gustavsburg

	Kirchenangelegenheiten Ginsheim-Gustavsburg
	Vermögen Kirche Ginsheim-Gustavsburg
	Bauwesen Ginsheim-Gustavsburg

	Gemeindeangelegenheiten Ginsheim-Gustavsburg (s. auch Finanzangelegenheiten / Steuern)  
	Verwaltung Ginsheim-Gustavsburg
	Grenzen Ginsheim-Gustavsburg
	Besoldungen Ginsheim-Gustavsburg
	Haushalt Ginsheim-Gustavsburg
	Vermögen Gemeinde Ginsheim-Gustavsburg
	Gemeindegebäude, Gemeindeeinrichtungen und Gemeindebetriebe Ginsheim-Gustavsburg
	Rechnungswesen Ginsheim-Gustavsburg
	Angelegenheiten einzelner Personen und Besitzungen Ginsheim-Gustavsburg

	Gesundheitspflege / Bestattungswesen Ginsheim-Gustavsburg
	Medizinalangelegenheiten Ginsheim-Gustavsburg
	Bestattungswesen Ginsheim-Gustavsburg

	Landwirtschaft Ginsheim-Gustavsburg
	Forstwirtschaft / Fischerei Ginsheim-Gustavsburg
	Handel, Gewerbe, Industrie Ginsheim-Gustavsburg
	Soziale Fürsorge Ginsheim-Gustavsburg
	Krankenversicherung Ginsheim-Gustavsburg
	Arbeitslosenunterstützung Ginsheim-Gustavsburg

	Verkehrswesen (Schifffahrt) Ginsheim-Gustavsburg 
	Bauwesen Ginsheim-Gustavsburg
	Unterrichtswesen Ginsheim-Gustavsburg
	Feuerpolizei / Brandversicherung Ginsheim-Gustavsburg
	Register Orte
	Bauschheim
	Bischofsheim
	Bischofsheim <Gemarkung>
	Bischofsheim <Rheindamm Ginsheim-Bischofsheim>
	Bischofsheim <Volksschule>
	Bleiaue
	Frankfurt <Main>
	Ginsheim
	Ginsheim <Bürgermeisterei, Gemeinsame Krankenversicherung>
	Ginsheim <Evangelische Kirche>
	Ginsheim <Feuerwehr, Freiwillige>
	Ginsheim <Friedhof, alter>
	Ginsheim <Friedhof, neuer>
	Ginsheim <Gemarkung>
	Ginsheim <Gemeindeschule>
	Ginsheim <Georg Hauf, Schlachthausanlage>
	Ginsheim <Hafen>
	Ginsheim <Neckarstraße>
	Ginsheim <Omnibushalle>
	Ginsheim <Ortsdamm>
	Ginsheim <Ortsgericht>
	Ginsheim <Pfarrhaus>
	Ginsheim <Rheindamm>
	Ginsheim <Rheinmühle>
	Ginsheim <Rheinufer>
	Ginsheim <Schulhaus>
	Ginsheim <Volksschule>
	Ginsheim <Wilhelm Zimmermann, Schlachthausanlage>
	Ginsheim-Gustavsburg
	Ginsheim-Gustavsburg <Friedhofshalle>
	Ginsheim-Gustavsburg <Gemarkung>
	Ginsheim-Gustavsburg <Gemeindebackofen>
	Ginsheim-Gustavsburg <Gemeindeschmiede>
	Ginsheim-Gustavsburg <Gemeindeverwaltung>
	Ginsheim-Gustavsburg <Homburg'sches Gut>
	Ginsheim-Gustavsburg <Lochwiese>
	Ginsheim-Gustavsburg <Ortsgericht>
	Ginsheim-Gustavsburg <Pfarrgebäude>
	Ginsheim-Gustavsburg <Rathaus>
	Ginsheim-Gustavsburg <Reiffenberger Gut>
	Ginsheim-Gustavsburg <Saatfruchtmagazin>
	Ginsheim-Gustavsburg <Schanzengraben>
	Ginsheim-Gustavsburg <Schulhaus>
	Ginsheim-Gustavsburg <Sicherheitspolizei>
	Ginsheim-Gustavsburg <Volksschule>
	Groß-Gerau <Groß-Gerauer Kreisblatt>
	Groß-Gerau <Kreis, Gemeindekrankenversicherung>
	Groß-Gerau <Kreis, Gemeinsame Krankenversicherung>
	Groß-Gerau <Kreisamt, Anzeigeblatt>
	Groß-Gerau <Kreisamt>
	Groß-Gerau <Rentamt>
	Gustavsburg
	Gustavsburg <Blücherstraße>
	Gustavsburg <Burg>
	Gustavsburg <Chemischer Betrieb Wilhelm Schneider>
	Gustavsburg <Firma Adolf Harloff>
	Gustavsburg <Firma Christian Hageleuer II Witwe>
	Gustavsburg <Franz Haniel und Co.>
	Gustavsburg <Friedhof>
	Gustavsburg <Hafen 4, Lagerhalle>
	Gustavsburg <Hafen>
	Gustavsburg <Hessische Kupferwerke>
	Gustavsburg <Imprägnieranstalt J. Himmelbach>
	Gustavsburg <Matthias Stinnes, Kohlenaufbereitungsanstalt>
	Gustavsburg <Schlachthaus Reinheimer>
	Gustavsburg <Schlachthausanlage Schömbs>
	Gustavsburg <Schlachthausanlage Schreiber>
	Gustavsburg <Schlachthausanlage>
	Gustavsburg <Schulhaus>
	Gustavsburg <Volksschule>
	Heddernheim <F. A. Hesse Söhne>
	Heddernheim <Firma Heddernheimer>
	Hessen <Land- und Forstwirtschaftliche Berufsgenossenschaft>
	Klein-Winternheim <A. u. O. Abraham>
	Kostheim
	Main
	Mainz
	Mainz <Kreisamt>
	Mörfelden
	Mörfelden <Kirchplatz>
	Mülheim <Ruhr, Firma Matthias Stinnes>
	Oberweier <Firma J. Himmelbach>
	Rhein
	Rüsselsheim
	Ruhrort <Franz Haniel und Co.>
	Schwarzbach
	Süddeutschland <Süddeutsche Metall-Industriegesellschaft>
	Wallerstädten

	Register Personen
	Centhgraf, Maria Salome
	Christian, Ludwig Friedrich
	Deibert, Maria
	Ernst Ludwig <Hessen-Darmstadt, Landgraf>
	Finck, Martin
	Fischer, N. N.
	Gambs, N. N. <Kammeradvokat>
	Guthmann, Adam <III>
	Häse, Ella
	Hageleuer, Christian <II., Witwe>
	Heym, Johann Georg
	Homburg, N. N.
	Horst, Philipp
	Ihrig, Georg Konrad
	Jacobi, Philipp
	Jungen, N. N. zum <Familie>
	Kiefer, Karl
	Laun, N. N.
	Lersner, N. N. von <Familie>
	Mathes, Johannes
	Max, Emil
	Mays, Anna Christine
	Mays, Jakob
	Mays, Wendel
	Merck, N. N.
	Molsberg, N. N. von
	Nicolai, N. N. <Pfarrer>
	Opel, Wilhelm von
	Potz, Jakob
	Reiffenberger, N. N.
	Reinheimer, N. N. <ehem. Schultheiß>
	Rheinheimer, Heinrich <IV>
	Roth, Johann Adam
	Schneider, Wilhelm
	Schnöss, Margarete <Witwe>
	Schömbs, Adam
	Schrautenbach, Karl von
	Schrautenbach, Ludwig Baltharsar von
	Schrautenbach, N. N. von
	Schreiber, Franz
	Schwalm, Johann Konrad
	Stahl, Christian
	Stahl, Maria Salome
	Stinnes, Matthias
	Volz, Johannes
	Weitolshausen, Karl von <gen.: von Schrautenbach>
	Weitolshausen, Ludwig Balthasar von <gen.: von Schrautenbach>
	Weitolshausen, N. N. von <Familie, gen.: von Schrautenbach>
	Wucher, Wilhelm <II>
	Zimmermann, Wilhelm


